Et post multa, concludas exemplo sancti Ioannis, qui occubuit pro ueritate foeliciter; seruat, inquit, etiam in nobis zelus iste, Carissimi. Feruat amor iustitia, odium iniquitatis. Nemo uitia palpet, peccata dissimulet nemo: Nemo, quod in se est, aequanimiter seruat cum uiderit ordinem deperire, minui disciplinam. Est enim consentire, silere cum arguere possis: & scimus quia

similis poena facientes maneat & consentientes. Adde hic, quod idē Sanctus monet, aut quisquis est Author sermonis de duobus peregrinis, qui habetur inter eius sermones: Quoties, Fer. 2. inquit, in nobis metipsis marcescit anima nostra, Pasche. & possident nos dies afflictionis, ad memoriam ro-uocemus, quid aliquando in oratione senserimus, qualiter locutus nobis sit Dominus: nonne cor nostrum ardens erat in nobis? Ardoris quidem sensus potest deficere, sed vigere debet semper effectus.

Vide in 3. parte, die 4. Augusti.

# S A B B A T O.

## CHRISTUS DOMINUS ROGANTIBUS SE

*Peregrinis, ut secum maneat, acquiescit.*

*Mane nobiscum, quoniam ad uesperasit. Luc. 24.*

### VERITAS PRACTICA.

In dubio, certius est, & rationi conformius, aliorum rationi te conformare quam propriae.

RATIO EST, Quia quod propius accedit & nos ducit ad diuinam uoluntatem, hoc est certius & rationi conformius.

Sed in dubio, se aliorum rationi potius conformare quam propria, hoc est, quod propius accedit & nos ducit ad diuinam uoluntatem.

Ergo id est etiam certius & rationi conformius, nec non exemplo Christi Domini, qui sic rationi peregrinorum & uoluntati se conformauit.

### I. PUNCTUM.

**E**T appropinquauerunt castello quod ibant, & ipse se finxit longius ire. Et coegerunt illum, dicentes, Mane nobiscum, quoniam ad uesperasit, & inclinata est iam dies. Et intrauit cum illis; Et factum est dum recumberet cum eis, accepit panem & benedixit, ac fregit & porrigebat illis. Et aperti sunt oculi eorum, & cognouerunt eum, & ipse euauit ex oculis eorum.

Hæc Sacer Evangelista: ex quibus facillime intelliges, quanta facilitate Christus Dominus acquieuit uoluntati Discipulorum, & rationi quam protulerunt, ut ei dissuade-

rent à longiori uia; quod scilicet inclinata jã esset dies. Pater etiam quanta cum humilitate & charitate minimè ambitiosa, ingressus fuerit exiguum illud domicilium, accubuerit mensæ, panem acceperit & portexerit, ac denique se illis in omnibus parem aut inferiore reddiderit Rex ille Gloria, Rex ille Regum & Dominus dominantium. Non sic humana solet ambitio & superbia cedere alijs, nō sic alienæ se conformare rationi & uoluntati: sed sibi potius omnes subicere & in suam attrahere dominationem. Vnde inter superbas semper Prov. 13: iurgia sunt, ut ait Sapiens, & ubi fuerit superbia, ibi erit & contumelia: ubi autem humilitas est, ibi & sapientia; qua fit, Vt in quouis dubio iudicetur certius & rationi conformius, aliorum rationi se conformare potius quam propria.

Quæ certè Veritas cum in quotidiano & frequenti sit usu, plurimum expendi debet, ne quid contra peccetur. Sic autem facile declaratur, quia quod accedit propius, & quod rectius ac securius nos ducit ad diuinam uoluntatem cognoscendam & faciendam, illud est sine controversia semper certius & alijs omnibus præferendū. Quid enim quærimus, aut certè quid aliud à nobis quærendū est, quam quod ita commendat Apostolus, dum ait, non cessamus, pro uobis orantes & postulantes ut impleamini agnitione uoluntatis eius in omni sapientia

Mm 2 pietia

*pientia & intellectu spiritali, ut ambuletis digne, Deo per omnia placentes, in omni opere bono fructificantes, & crescentes in scientia Dei. Rutsum ibidem; Semper sollicitus pro vobis in orationibus, ut stetis perfecti, & pleni in omni voluntate Dei, Expende illud omni, nempe ut sepe dictum est, in substantia, in modo, & in fine rei cuiuslibet peragenda; quæ est voluntas illa triplex, de qua idem Apostolus ut probetis quasi voluntas Dei bona, & beneplacens & perfecta; Neque enim aliter dici potest fieri omnis Dei voluntas, nisi fiat, quod præcipit, & quomodo vult fieri, ac tandem quia sic illi placeat. Si quod horum trium omittatur, licet alia duo permancant, pavendum illud audietur; Non est mihi voluntas in vobis, id est, quandoquidem vobis non placeo, neque mihi placeatis. Potestne aliquid audiri gravius?*

## II. PUNCTUM.

**S**ED in dubio, se aliorum rationi & voluntati conformare potius quam propria, hoc est, quod accedit propius & quod nos ducit securius ad divinam cognoscendam & faciendam voluntatem. Primum quidem sic fieri potest, ut alter de re præsentis melius sapiat & lentiat quam nos; unde eius consilio acquiescentes quod bonum est tenemus, & ab omni specie mala nos abstinemus, ut est apud Apostolum. Deinde verò quotiescunque minus est propriæ nostræ voluntatis in quovis nostro negotio, plus esse potest divinæ; cui nihil est adeo contrariū ac nostra voluntas, disertè sanctus Bernardus: voluntatem, inquit, dico propriam, quæ non est communis cum Deo & hominibus; sed nostra tantum. Hæc adversus Deum inimicitias exercens est, & guerram crudelissimam: Quid enim odit aut punit Deus præter propriam voluntatem? esse voluntas propria, & infernus non erit. Denique, cum hoc sit propriū divinæ providentiæ; unumquemque nostram regere potius per alium quam per nos ipsos, certè qui se regendum sinet, is propius semper accedit ad illam divinam ordinationem & voluntatem, quam si relicto aliorum consilio sibi confideret. Sic aptè sapiens: Simplicitas iustorum diriget eos, Et rursum: Injustitia simplicis dirigit viam eius. Id est, sicut simplices se sinunt facile regi, sic etiam securius reguntur, & tutius diriguntur ad voluntatem Dei perficiendam, quam qui non sic se sinunt regi: Quando hæc sola

esset simplicitas & humilitas, quæ qui se aliorum rationi summittit potius quam suo credit ingenio, sic Deo grata & accepta est, ut expresse dicatur, voluntas eius in iis qui simpliciter ambulant.

Neque alia certitudo certior de divina voluntate in his ipsis operibus, quæ de se bona, dicuntur, haberi potest, quam si non ex propria voluntate sed alieno potius fiant ductu: quia videlicet nihil est tutius ad voluntatem Dei perficiendam, quam sic regi & dirigi, ut sæpe alias dictū. Quantò id verius & certius in dubiis & incertis operibus? Nam si tam grande malum est voluntas propria, ut quæ sunt aperte bona, bona tamen non sint, quia plura sunt ex voluntate propria potius quàm divina, quantò id magis timendum esset in aliis, quæ non sunt tam manifestè bona? Ecce in die jejuni vestri invenitur voluntas vestra! nunquid tale est jejunium quod elegit? Quodnam verò est quod elegit? quodnam est signum eius electionis? nempe, dum non facis vias tuas, & non invenitur voluntas tua. Hoc est enim quod sequitur in propheta. Hoc est signum voluntatis divinæ. Hæc eius nota certior, & certitudo notior, si in re agenda non tuo sed alieno potius ducaris consilio. Velle hæc relata tam aperte veritati?

## III. PUNCTUM.

**I**N dubiis igitur & incertis hoc est certius & rationi conformius, aliorum se potius conformare rationi quam propria; quia sic certius ad divinam accedimus voluntatem, in qua perfectè adimplenda, ut non semel audisti, tota vitæ nostræ ratio & firmamentum consistit; facientes voluntatem Dei ex animo, inquit Apostolus loquens de servitio exhibendo Dominis carnalibus, in quorum voluntate ait voluntatem Dei contineri quam servi faciant, quoties Dominis suis obediunt. Sic proportionem quadam servata, tenendum est, quod, quando in negotio vel quovis rei agenda occurrit dubitatur de divina voluntate, certius illa dignoscitur & adimpletur ex aliorum consilio & ductu quàm nostro proprio. Licet enim alius in illo dubio æquè possit errare ac nos; nos tamen eius potius voluntati quam nostræ obsequentes, minus errabimus quam si nobis solum credidisset. Nihil ad pacem & veram libertatem securius, ut expresse habes

bes in libro de Imitatione Christi; ubi sic Dominus: *Fili, nunc docebo te viam pacis & vera libertatis: stude fili, alterius potius facere voluntatem quam tuam. A DOMINO egressus est sermo: non possumus extra placitum eius quidquam aliud loqui tecum. Sic parentes Rebecca, sic alii quivis probati viri de divina voluntate sentiunt & farentur se melius eam per alios quam per se nosse.*